
                       

                     Ministero della cultura 
                           PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 
 

 

DECRETO 
 

Oggetto: Approvazione del Regolamento attinente alle “Linee guida dei Corpi di Guardia” del Parco 

Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (PACT)   

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio, ai sensi 

dell’art10 della Legge 6 luglio 2002 n. 137” e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e s.m.i.;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n. 22 del 28 gennaio 2020, 

recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante organizzazione e funzionamento dei 

musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”;  

VISTO il DM n. 53 del 09/02/2024 Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014 recante 

“Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”;  

VISTO il DPCM n. 57 del 15.3.2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”;  

VISTO l’esito della procedura di selezione pubblica internazionale per il conferimento dell’incarico di 

direzione del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (in seguito Parco o PACT), a seguito della quale 

con Decreto Direttoriale n. 92 del4 febbraio 2022, è stato conferito dalla Direzione Generale Musei 

l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia al Dott. Vincenzo Bellelli, registrato 

dalla Corte dei conti con n. 883 del 06.04.2022;  

 

CONSIDERATO CHE 

 

- il Parco gode di autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile, ai sensi del DPCM 2 

dicembre 2019 n.169, così come modificato dall’art. 1 del D.P.C.M. n. 123 del 24 giugno 2021 e dal DPCM 

n. 57 del 15.3.2024;  

- l’autonomia organizzativa consente all’Amministrazione di adottare regolamenti, indirizzi e altri atti 

normativi a carattere generale finalizzati all’economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, 

nonché alla sicurezza sui luoghi di lavoro;  

PA-CERTA|14/08/2024|DECRETO 94

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it


 

                Ministero della cultura 
                                                                    PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 
Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 

 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it 
 PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

 

- il Parco è articolato in quattro distinti siti, Necropoli della Banditaccia, Museo archeologico nazionale 

CERITE, in Cerveteri; Necropoli dei Monterozzi, Museo archeologico nazionale di Tarquinia, in Tarquinia, 

tutti muniti di apposito “Corpo di Guardia”:  

- ogni “Corpo di Guardia” è necessario per una puntuale attività di monitoraggio, da svolgersi in 

collaborazione con il personale di vigilanza interna, e per una più efficiente ed efficace attività di portineria 

e segreteria, da tenersi in collaborazione con il personale di biglietteria;  

VISTO il D. LGS. 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” (Testo Unico sulla Sicurezza); 

Ministero della Cultura PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA  

Piazza Cavour, 1 – 01016 – Tarquinia (VT) Tel. +39 0766 856036 PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: 

pa-certa@cultura.gov.it  

VISTI i piani integrati di gestione della sicurezza e dell’emergenza relativi ai quattro siti, sopra indicati, in 

cui si articola il Parco;  

SENTITI i coordinatori del Servizio di vigilanza del Parco i quali hanno rappresentato l’opportunità di 

adottare Linee Guida comuni per la gestione dei Corpi di Guardia da applicarsi a tutti i dipendenti in servizio 

nei siti di Cerveteri e Tarquinia, al personale esterno, ai fornitori, agli studenti e ricercatori in visita e, in 

generale, a tutti coloro che svolgono una attività in collaborazione con gli uffici presenti in tali siti;  

RITENUTO di dover procedere in merito approvando il Regolamento attinente alle “Linee guida dei Corpi 

di Guardia” del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (PACT), Prot. N. 2046-I del 25/06/2024  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

DECRETA  
di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di approvare il Regolamento attinente alle “Linee guida dei Corpi di Guardia” del Parco Archeologico di 

Cerveteri e Tarquinia (PACT), Prot. N. 2761-I del 13/08/2024 per la sede di Cerveteri e Prot. N. 2762-I del 

13/08/2024 per la sede di Tarquinia che, pur non essendo allegati al presente atto, ne rappresentano parte 

integrante e sostanziale; 

 

 

DISPONE  
che il presente decreto sia comunicato a tutti i dipendenti del PACT.  

Il presente atto sarà pubblicato nelle forme di legge. 
 

 

                                             Il Direttore  

                                       Dott. Vincenzo Bellelli 

                                                                            

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it

